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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá celkovým seznámením se systémem CRM (Customer

Relationship management) pro řízení vztahů se zákazníky jako hlavním nástrojem pro ko-

ordinaci obousměrné komunikace a optimalizaci využití získaných informací. Cílem je

celkové shrnutí teoretických podkladů a posouzení využití systému v praxi. Bakalářská

práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje všeobecnému posouzení systému,

rozboru informací k danému tématu z literatury, dostupných zdrojů a jeho možností pro

následné využití. Praktická část je zaměřena na popis a využití systému ve společnosti,

analýzu současného stavu řízení vztahů se zákazníky a jeho celkový průběh. Jedním z prio-

ritních bodů bude dotazník ke spokojenosti zákazníka se službami, který bude jedním z

hlavních pilířů pro vypracován konkrétního návrhu na zlepšení aplikace CRM.

Klíčová slova: Řízení vztahů se zákazníkem, CRM, komunikace se zákazníkem, software,

vytváření hodnot pro zákazníky, potřeby zákazníka.

ABSTRACT

The bachelor work is concerned with general acquainting with the system of CRM (Cus-

tomer Relationship Management) for customer relationship management as the main in-

strument for co-ordination and optimization of two-way communication using the infor-

mation obtained. The goal is a summary of theoretical background and use of assessment

in practice. The thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with the general

assessment system, analysis of information on the subject of literature, available resources

and its potential for subsequent use. The practical part is focused on the description and use

of the system in society, analyzing the current state of customer relationship management

and overall progress. One of the priority to a questionnaire on customer satisfaction with

services, which will be one of the main pillars for concrete proposal improve CRM.
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ÚVOD

V současné době firmy a společnosti narážejí na tvrdý konkurenční boj, spojený s narůsta-

jícím objemem informací a komunikačních technologií. Jednou z hlavních příčin je globa-

lizace, snadná dostupnost a informovanost. Nastávají časté změny v potřebách zákazníků.

Původní zaměření firem směrem na výrobu je postupně nahrazováno zaměřením na marke-

ting. Dodat v optimální době na nejvhodnější místo. Základem dobře orientovaného mar-

ketingu je dlouhodobé budování vztahů se zákazníkem na základě získaných informací,

které se většinou označuje zkratkou CRM - customer relationship management (dále jen

CRM). V dnešní době již není prodej nárazovou příležitostí k uspokojení potřeb zákazníka,

ale dlouhodobým procesem o jeho pozornost a loajalitu. O stalém úspěchu na trhu rozho-

duje individuální péče o zákazníky, investice do budování dlouhodobých vztahů a profesi-

onální následná péče.

Řízení vztahů se zákazníky můžeme definovat v pěti základních fázích: vyhledání a získání

nového zákazníka, zjištění jeho konkrétních potřeb, péče o zákazníka spojená s realizací,

zpětné vyhodnocení spolu se zákazníkem, udržení a dlouhodobá péče o zákazníka. Identi-

fikace potenciálu věrného zákazníka je základem, avšak následný rozvoj a udržení této

věrnosti bývá mnohem náročnější. Je zapotřebí své zákazníky skutečně dokonale znát. In-

formace jsou základem úspěchu a k jejich zpracování a následnému využití lze aplikovat

právě systém CRM. Dlouhodobý výzkum ukázal, že firmy, které dokážou udržet stálou

spokojenost zákazníků a vybudovat si trvalý vztah, dosahují lepších ekonomických vý-

sledků, protože dokázaly eliminovat náklady na akvizice nových zákazníků.

Cílem mé bakalářské práce je seznámit se s celkovou problematikou použití systému CRM

a na základě zjištěných skutečností navrhnout možnosti k jeho lepšímu využití a dosažení

dalšího ekonomického růstu, dlouhodobých a trvalých vztahů se zákazníky, a tím i mož-

nosti k dalšímu rozvoji. Tuto filozofii ostatně přijala firma již dříve za jeden ze svých prio-

ritních úkolů. Jedním z prvních signálů byla celková úspora času, efektivní a motivující

přístup k obchodním partnerům a zaměstnancům.

K vypracování bakalářské práce využiji metod určených k analýze, srovnání, syntéze, in-

dukce, a v neposlední řadě rovněž dedukce. V analytické části budu posuzovat jednak sou-

časný průběh podnikového řízení vztahů se zákazníky, jednak dosavadně využívané postu-

py k aktivnímu řízení vztahů se zákazníky. Na základě zjištěných výsledků vypracuji cel-

kový návrh konceptu na zlepšení využití systému CRM a jeho další přínos.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MALÉ A ST ŘEDNÍ SPOLEČNOSTI POSKYTUJÍCÍ SLUŽBY

Podnikání je typické pro několik základních charakteristik:

⇒ Základní snahou je dosažení zisku

⇒ Uspokojením potřeb zákazníků dosáhneme zisku. Hlavním zájmem podnikatele je

zákazník a jeho zájem.

⇒ K uspokojení potřeb zákazníka využívá podnikatel výrobky a služby, které nabízí

prostřednictvím trhu. Snahou je minimalizovat riziko, které je s touto aktivitou spo-

jeno.

Jedná se o snahu podnikatele zhodnotit vložený kapitál. V případě využití cizího kapitálu

se jedná o prostředek ke zhodnocení vlastních investic. Zhodnocením kapitálu dochází

k navýšení hodnoty firmy, která muže být navýšena i ziskem významnější pozice na trhu.

Kromě ziskovosti by se nemělo opomíjet ani odpovídající společenské poslání podniku.

Dynamicky rozvíjející se podnik je ten, který zvyšuje během krátkého období užitek pro

své investory (např. akcionáře) a všechny zainteresované osoby.

Podnikatel by měl být nositelem inovací, tvůrčích myšlenek a změn ve spojení s motivací

pro využití podnikového, lidského i technického potenciálu. Jeho základní vlastnosti by

měly být tvořivost, schopnost inovace, využit příležitost nebo je dokonce vytvářet. Výsled-

kem podnikatelské snahy je nejen nový výrobek, technologie ale i vhodné oslovení zákaz-

níka, segmentu trhu apod. Na základě těchto skutečností se dá říci, že podnik je instituce,

která vznikla pro výkon podnikatelské činnosti a jedná se tedy o institucionalizované pod-

nikání. [7, 8]

Podnik vykonává řadu funkcí, sestávající se z řady činností, jejichž splnění představuje

realizaci daných cílů. Hlavní podnikové funkce v závislosti na charakteru nebo zaměření

podniku se mohou lišit; mezi bazální patří následující:

⇒ Odbytová (prodejní) – zahrnuje realizaci výrobků na trh, výzkum trhu spotřebitelů,

tvorba cenové politiky, výstupní logistika a prodejní plánování (marketing).

⇒ Zásobovací – obsahuje zajištění materiálu (suroviny, polotovary apod.), ale i služeb

vlastních nebo ve spojení s outsourcingem, tedy ve spojení s dodavateli.

⇒ Výrobní (provozní) – v širším významu zahrnuje všechny podnikové funkce (od

zásobování - obstarávání přes personální, majetkové záležitosti až po odbyt); v už-
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ším významu zahrnuje zhotovení výrobku či poskytnutí služby (pokud se jedná

právě o podnik nevýrobní, užívá se termínu nikoli výrobní, ale provozní funkce

podniku).

⇒ Personální – v podnicích je prováděna řadou činností, např.: plánování, získávání,

výběr, hodnocení, rozvoj zaměstnanců.

⇒ Další funkce podílející na existenci podniku jsou finanční, vědecko-technická, in-

vestiční funkce či správa podniku (administrativní činností, jejichž zvládnutím je

nezbytným předpokladem správné funkce ostatních podnikových procesů).

Podnikové funkce – procesy, jsou vzájemně propojeny a dohromady tvoří jeden kompaktní

celek, proto je nutná jejich koordinace a návaznost, což především v současné tržní eko-

nomice vede k potřebě volby a implementace procesního přístupu řízení. [7, 8]

1.1 Definice malého a středního podnikání

Podniky se mohou dělit podle počtu zaměstnanců, velikosti obratu, velikosti kapitálu nebo

zisku. V České republice se nejčastěji využívá dělení dle počtu zaměstnanců a obratu na

podniky:

⇒ Malé (méně než 100 zaměstnanců, roční obrat nepřesahuje 30mil. Kč).

⇒ Střední (méně než 500 zaměstnanců, roční obrat menší než 100mil. Kč).

⇒ Velké (ostatní).

Podnik realizuje stanovené cíle svojí činností. Ta se dělí dle typu podniku (výrobní podnik,

podnik poskytující služby apod.), dle odvětví (např. průmyslové, zemědělské, stavební,


[…]


⇒ Náklady na finální implementaci systému CRM (zahájení provozu, průběžná analý-

za – zpětná vazba, standardizace a uzavření projektu).

Náklady jsou tvořeny jednak přímými náklady v podobě mezd zaměstnanců, materiálové-

ho vybavení, jednak náklady na pořízení od dodavatelů.

Vlivem zavedení CRM očekávám, vzhledem k předchozím zkušenostem s tímto systémem

prováděném v provizorních podmínkách, zlepšení ekonomické situace podniku. Hlavním

ukazatelem bude celkové navýšení objemu zakázek při zachování/navýšení marže a tím i

několikanásobné ekonomické zhodnocení (návratnosti) investice navrhovaného systému.

Celková investice do zavedení této technologie je uvedena v příloze č. 2
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ZÁVĚR

Firma Rival Floor s.r.o. je malou až střední společností s dostatečnými zkušenostmi neje-

nom na českém trhu, ale i v blízkém zahraničí s výhledem na další expanzi a ekonomický

růst. Věřím, že rozvoji firmy by velmi pomohlo právě zavedení řízení vztahů se zákazníky

a jeho plné využití.

Podnik se v současné době nachází v etapě, ve které je při maximálním nasazení schopen

dostát svým současným úkolům a cílům.

Z výsledků šetření marketingového výzkumu vyplývá, že firma přistupuje ke komunikaci

se svými zákazníky většinou osvědčeným, tradičním způsobem a snaží se o jejich plné

uspokojení.

Je ale rovněž zřejmé, že by bylo vhodné navýšit podíl stálých zákazníků na celkových trž-

bách alespoň nad 50 %, a tím úměrně snížit své vlastní náklady na neustálé vyhledávání

nových zákazníků. Podniku doporučuji v návaznosti na výsledky marketingového výzku-

mu zvážit přání zákazníků a reagovat na jejich potřeby v podobě možnosti ovlivnit vzhled

podlahy a odlišnost předvedených vzorků od finálního vzhledu a užitnosti podlahy.

Snížení ceny se dá dle mého názoru taktéž vyřešit k oboustranné spokojenosti, a to např.

dlouhodobou smlouvou o provádění oprav, při které bude náležet odběrateli odpovídající

sleva z ceny technologie (např. při realizaci oprav nad 500 m2 za rok sleva 2,5 % z ceny

technologie, při realizaci oprav nad 1000 m2 za rok sleva 5 % z ceny technologie, prodlou-

žením záruky a jejím cenovým vyhodnocením apod.).

Také průběh zakázek od navázání kontaktu se zákazníkem po případnou realizaci a faktu-

raci je velmi úzce zaměřen hlavně na činnost obchodního zástupce. Je třeba rozdělit odpo-

vědnost na všechny články pracovního řetězce rovnoměrně. Vhodná by byla jakákoliv mo-

tivace pracovníků za nadstandardní přístup, nebo přínos informací a podkladů vedoucí

k další realizaci obchodní činnosti podniku, k novému zákazníkovi nebo návrhu na zlepše-

ní funkce firmy, procesů apod.

V neposlední řadě cítím velký nedostatek ve skutečnosti, že obchodník zodpovědný za

plnění obchodního plánu, a tím i ekonomického plánu firmy, nemá žádnou zpětnou vazbu

pro hodnocení zakázek, jejich ziskovosti, případně průběhu. Z těchto důvodů nemůže plnit

dle mého názoru jednu ze základních funkcí � reagovat na vývoj a ziskovost zakázek,
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pružně upravovat nabídky dle skutečné situace na trhu, nebo vyhodnotit změny v chování

zákazníka v případě nebezpečí konkurence, novinek apod.

Kladně hodnotím, jak si firma dosud poradila s komunikací se stávajícími zákazníky a do-

kázala při využití základních prostředků rozvíjet s nimi dlouhodobé vztahy a v rámci svých

možností maximalizovat zisk.

Naopak nedostatkem je v těchto podmínkách nepřesná a nedostatečná kustomizace zákaz-

níků, zpětný marketing, výzkum trhu a vyhodnocení nákladných a obtížně získaných in-

formací o zákaznících.

Domnívám se, že právě na základě těchto zjištění se firmě Rival Floor s.r.o. vyplatí, i

s ohledem na svůj budoucí růst, investice spojená s finanční zátěží, časem a energií nutnou

pro zavedení aktivního řízení databáze klientů – CRM.

Tato aplikace firmě umožní efektivní využití a řízení času a práce obchodníka, jeho zpět-

nou kontrolu, dokonalé monitorování trhu dle nastavených (určených) hodnot, a to včetně

předpovědi budoucího vývoje a vyhodnocení předchozích postupů rozhodování. Ale také

zapojí ostatní výkonné články firmy do tohoto řetězce informací, vnitřní komunikaci mezi

jednotlivými zaměstnanci a odděleními, vnější komunikaci a povědomí o firmě. V nepo-

slední řadě bych doporučil firmě obnovit společné akce zaměstnanců ve spojení s nejlep-

šími zákazníky, jejich školení u dodavatelů pro zvyšování odborné a profesní způsobilosti,

motivace apod. I tímto přístupem firma sama sobě přináší výsledek v podobě spokojených

zaměstnanců, a tím i spokojených zákazníků, kteří se cítí při komunikaci s takovou firmou

nadmíru spokojeni, neboť se jim dostává nadstandardní péče (měli by tohoto dojmu nabý-

vat) a poskytují za tento přístup nejenom důvěru v podobě objednávek, ale i dobré referen-

ce. Všechny tyto využívané skutečnosti přináší firmě očekávaný ekonomický výsledek a

věřím, že i vysokou návratnost uváženě vynaložených investic a prostředků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ACDSee Prohlížeč a správce obrázků.

CRM Customer Relationship Management.

MV Marketingový výzkum.

ERP Enterprise Resource Planning.
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