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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 61 stran uceleného textu a 10 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu jednotlivých funkčních oblastí podniku ve

vztahu k CRM a následný návrh zlepšení. V teoretické části jsou vyloženy pojmy malé a

střední podnikání, CRM, Paretovo pravidlo. Dále je uvedena kapitola, které pojednává o

postupu vytváření strategie vztahů se zákazníky. Chybí uvedení analyticko-exaktní metody

„Marketingový výzkum“, jež je následně aplikována v praktické části.

V praktické části autor stručně představila společnost, jež je výrobcem podlah. Jádrem

praktické části je provedená analýza jednotlivých funkčních oblastí podniku ve vztahu k
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CRM. Je proveden marketingový výzkum napříč 300 odběrateli s cílem získání údajů, pro

následné nastavení optimálního systému CRM společnosti. Na základě provedených analýz

autor navrhuje pořízení softwarového produktu, jenž by ošetřil potřeby CRM systému

společnosti. Byly stanoveny hlavní parametry CRM systému a proveden jednoduchý výběr

dodavatelů systému. V praktické části by neměl být obecný popis aplikované metody, viz

marketingový výzkum.

V závěrečné kapitole autor shrnuje současný stav společnosti Rival Floor, s.r.o., ve vztahu

k systému CRM, stručně shrnuje praktickou část a návrh zlepšení s uvedením možných

přínosů pro společnost Rival Floor, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací B – velmi dobře. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem „Demand Management“. Jak by jste propojil systém řízení poptávky se

systémem CRM?

2. Jaké jsou základní fáze nákupu? Jaké znáte exaktní metody výběru a hodnocení

dodavatelů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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 podpis oponenta bakalářské práce
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